
Et oldtidsminde, 4000-årigt gravkammer, sat i stand 

 

Jættestuen med det mærkelige navn, ”Gåsestenen” i Emmelev vidner om to 

folkeslags sammentræf på dansk jord i stenalderens slutning 

Fyns Tidende 4. juli 1954 

 

Fyn er blevet et oldtidsminde rigere, som 

interesserede vil kunne glæde sig over. I 

disse dage har museumsinspektør E. 

Albrectsen fra Stiftsmuseet med 

assistance af kustode H. Skov Hansen 

fuldført udgravning og bevaringsarbejder 

ved den siden 1920 fredede jættestue, som 

almindeligvis kaldes ”Gåsestenen”, og som 

ligger på gdr. A.P. Rasmussens mark i 

Emmelev. Gdr. Rasmussen, som er en 

historisk interesseret mand, har selv med 

stor hjælpsomhed fulgt undersøgelsen og 

har ønsket, at de ting, som fandtes ved 

udgravningen, skal opbevares i Fyns 

Stiftsmuseum. Til gengæld bør folk, som 

besøger stedet, vise hensynsfuldhed i 

denne tid, da marken bærer korn. 

Et oldtidsvi med mange grave, en hellig 

kilde og ærkeenglen Mikael 

Hjadstrup Sogn, hvorunder Emmelev 

hører, har været rigt på fortidsminder, og 

det er ikke usandsynligt, at der har været 

en helligdom i Emmelev. Så sent som i 

midten af 1800’erne valfartede folk til en 

hellig kilde på Emmelev Mark, og engang 

lå der i sognet en halv snes stenalder-

grave. Om de nu lå der på grund af, at 

stedet var et vi, en helligdom, eller stedet 

er blevet et vi på grund af de mange grave, 

får stå hen. Men at der sikkert er noget om 

snakken, fremgår også af, at Hjadstrup 

Kirke i den katolske tid var viet til Mikael 

(den ene klokke fra 1466, bærer 

ærkeenglens navn), og han blev oprindelig 

regnet for kirkens vogter mod de onde 

magter.  

Gravene på Emmelev Mark har haft nogle 

mærkelige navne: Gåsestenen, Ærte-

stenen, Pengestenen, Kappendrup Kirke. 

Kun to af jættestuerne er fredede, de andre 

er sløjfet, desværre uden at være rigtig 

undersøgt af fagmænd, og en hel del 

oldsager er derfor gået tabt. Til alt held 

har gåsestenen ikke lidt – om man så må 

sige: indre overlast, og ved udgravningen 

af den er der gjort ny, kulturhistoriske 

vigtige fund. I det ydre var knap nok alt 

urørt, idet en del af gangen, som fører ind 

til kammeret, var sløjfet, og desuden var 

højen, som lå om kammeret, noget 

afpløjet.  

 

 
      

 Gåsestenen 

Men der var endda nok at glæde sig over. 

Da man havde fået den mindste af 

overliggerne over kammerets sydlige parti 

fjernet – det gjorde de gamle ved 

håndkraft, men i vore dage må det 

overlades til ingeniørfirmaet Hans 

Jørgensen – var det lettere at komme til at 



grave i det jordfyldte kammer. Og det gav 

bonus. Den øverste del af jordfylden 

indeholdt ganske vist ingen oldsager, men 

midt nede i kammeret begyndte tingene at 

dukke op. Først skår af et meget stort 

stenalderkar, så mange at Stiftsmuseet 

sandsynligvis vil kunne sætte det sammen, 

og museet har i forvejen ikke magen til 

det. I det nederste lag fandtes mange ting, 

en spydspids og en dolk, to slebne økser, 

en snes flækker og skrabere samt to 

pilespidser, alt af flint, desuden tre 

skakthuløkser af grønsten og henimod 30 

ravperler.  

 

 

 

De to folkeslag, som levede her i landet for 

3500-4000 år siden 

Af særlig interesse er imidlertid to helt 

bevarede lerkar, som er prydet med 

indtrykte ornamenter. Inspektør Albrect-

sen fortæller om disse lerkar, at de 

sammen med de tre grønstensøkser viser 

samspillet i stenalderens slutning – dvs. i 

tiden mellem 2000 og 1500 f. Kr. mellem 

den yngre stenalders to store kulturkredse 

i Danmark, hver båret af sit folk. Der var 

først jættestuefolket, som landet over 

havde bygget de store gravkamre, 

jættestuerne og dysserne. Ved den tid, som 

ligger omkring 4000 år før os, 

indvandrede til Jylland et folk, som 

byggede grave af mere beskedent format, 

nemlig simple jordgrave i småhøje, og 

hver grav rummede kun ét menneske. 

Derfor kalder man dette folk for 

enkeltgravfolket. – Dette folk, som måske 

er identisk med de indvandrede 

indoeuropæere, synes at have erobret dele 

af Jylland, og de nåede også over på øerne.  

Mærkeligt nok har indvandrerne, skønt de 

næppe var særlig venligt stemt mod 

jættestuefolket, som de trængte ind 

iblandt, følt sig tiltrukket af skikken at 

jordfæste deres døde i de imponerende 

stengrave. I jættestuernes øvre lag finder 

vi nemlig ofte sager fra enkeltgravfolket, 

mens sporene af det gamle folk ligger 

dybest i gravene. Således var det tilfældet 

i Gåsestenen, idet de to uskadede lerkar og 

grønstensøkserne hører med blandt 

enkeltgravfolkets ejendele.  

Gåstestenen – det måske 4000 år gamle 

gravsted – er nu sikret for eftertiden. De 

store overliggersten er sikret mod 

nedskridning og hele det frigravede 

kamme fremtræder som et smukt og 

velbevaret oldtidsminde. En ny 

seværdighed for Nordfyn.  

Sva 

Fotos er taget af Margit Egdal.  

Digitaliseret til nordfynsk.dk i januar 

2026.  

 

 

 


